

Số: /KH-BVYDCTTN

Tây Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 Quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC và CNCH;

Căn cứ tính chất, đặc điểm nguy hiểm cháy nổ, tình hình hoạt động của bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh;

Nay Bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 tại bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh năm 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Trang bị kiến thức pháp luật cơ bản về PCCC & CNCH, giúp lực lượng PCCC & CNCH cơ sở triển khai tốt nhiệm vụ PCCC & CNCH tại cơ sở phù hợp với các quy định của pháp luật, góp phần xây dựng phong trào quần chúng tham gia công tác PCCC & CNCH.

2. Phổ biến cho toàn thể nhân viên, người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh tại bệnh viện cùng nhau nâng cao ý thức, trách nhiệm, kiến thức PCCC và CNCH; chủ động, phát hiện, ngăn chặn và chữa cháy kịp thời, hiệu quả, góp phần đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại cơ sở.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Thành phần, thời gian, địa điểm:

- Thành phần:

+ Giám đốc bệnh viện;

+ Đội PCCC và CNCH cơ sở;

+ Toàn thể nhân viên, người lao động bệnh viện;

+ Toàn thể người bệnh nội trú và người nuôi bệnh tại thời điểm tuyên truyền.

- Thời gian và địa điểm:

+ Vào cuộc họp người bệnh hàng tháng đối với toàn thể người bệnh nội trú và người nuôi bệnh tại Hội trường bệnh viện;

+ Vào các cuộc họp giao ban bệnh viện mỗi đầu tháng và thông qua kênh zalo chung của bệnh viện.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Các bài tuyên truyền do Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Công an tỉnh Tây Ninh chia sẻ.

+ Luật phòng cháy chữa cháy (Luật số 55/2024/QH15) ngày 29/11/2024;

+ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 Quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC và CNCH;

2. Nội dung tuyên truyền:

2.1 Nội dung tuyên truyền phải phù hợp với đối tượng, tập trung một số nội dung cơ bản sau:

- Quy định của pháp luật về PCCC và CNCH về trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở, cá nhân... các hành vi bị nghiêm cấm, nội dung chủ yếu của Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (Luật số 55/2024/QH15) ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 Quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC và CNCH;

- Kiến thức cơ bản về cháy; đặc điểm, tính chất nguy hiểm về cháy, nổ (trong hoạt động hàng ngày; sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt; hàng hoá, chất dễ cháy, nổ...), nguyên nhân thường dẫn đến cháy, nổ tại khu vực, hạng mục trong cơ sở; biện pháp cơ bản trong phòng cháy;

- Kỹ năng thoát nạn, kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy, xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại cơ sở.

2.2 Nội dung tuyên truyền cần được nhấn mạnh đối với từng đối tượng:

- Đối với lãnh đạo cơ sở: Nêu cụ thể trách nhiệm PCCC và CNCH; các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH và biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn tại cơ sở.

- Đối với người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH tại cơ sở: Nêu rõ trách nhiệm, phương pháp tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ sở (tham mưu tổ chức thực hiện; đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện; tổ chức công tác trực chữa cháy, CNCH...). Hướng dẫn nguyên lý kỹ thuật, tính năng tác dụng của các hệ thống PCCC, phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại cơ sở và vận hành thực tế.

- Đối với người lao động: Nêu trách nhiệm của cá nhân; đặc điểm, nguy cơ xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn tại khu vực làm việc và biện pháp xử lý, thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn. Hướng dẫn nguyên lý kỹ thuật, tính năng tác dụng

của các hệ thống PCCC, phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại cơ sở và vận hành thực tế.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Giao Phòng Tổ chức Hành chính Quản trị:

- Tổ chức, bố trí sắp xếp công việc, huy động các thành viên Đội PCCC cơ sở, viên chức, người lao động, người bệnh và người nuôi bệnh tham gia tuyên truyền.
- Tổng hợp tài liệu, in ấn bài tuyên truyền để phổ biến.
- Phân công Tổ phó Đội PCCC cơ sở chuẩn bị các phương tiện thực hành nếu cần thiết.
- Niêm yết tại bảng thông báo các tài liệu tuyên truyền.

2. Đội PCCC cơ sở, viên chức, người lao động:

- Tham gia đầy đủ, thực hiện các nội dung theo hướng dẫn, ghi chép các nội dung tuyên truyền.
- Vận động và thường xuyên nhắc nhở người bệnh và người nuôi bệnh thực hiện các nội dung tuyên truyền.
- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ Kế hoạch này triển khai đến toàn bộ các cá nhân trong kế hoạch thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.
- Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phải thông báo Phòng Tổ chức Hành chính Quản trị để được giải quyết kịp thời./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- BGĐ;
- Các khoa, phòng;
- Đội PCCC cơ sở;
- Lưu: VT, Hồ sơ PCCC.

Võ Thanh Long